
124 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788 Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019 

Escritório Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do titu-
lar encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0058/2019 – 15.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: DESIGNAR, a contar de 04/02/2019 à 11/03/2019, o 
Assistente de Administração - OSSIAS RODRIGUES DA SILVA- 
Matricula nº 3172171/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Peixe-Boi/Escritório Regional de Capanema, em virtude 
do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0060/2019 –18.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições:
CONSIDERANDO: A urgência na adoção de medidas de racio-
nalização de despesas para o equilíbrio das contas públicas, de 
acordo com o Decreto Governamental nº 01 de 2 de janeiro de 
2019, o que viabiliza o custeio de despesas com o deslocamento 
dos membros da Comissão de Sindicância Instituída pela Portaria 
0546/2018 (Processo nº 2018/276166) entre os municípios de 
Belém/Altamira/Uruará para a investigação e oitiva das testemu-
nhas, RESOLVE:
I - CANCELAR, a contar de 18/01/2019, a Portaria de nº 
0546/2018, que instituiu a Comissão de Sindicância, com objeti-
vo de apurar supostas irregularidades cometidas por empregado, 
em descumprimento de seus deveres funcionais no âmbito do 
Escritório Local de Uruará/Escritório Regional de Altamira, com-
posta pelos empregados abaixo relacionados:
FABRÍCIA CARNEIRO OLIVEIRA - Assessora Jurídica
SIMONE DE JESUS BARROS DA SILVA -Extensionista Rural II
RODRIGO FAGUNDES TEIXEIRA - Extensionista Rural I
II - Dada a importância do procedimento para a elucidação das 
eventuais irregularidades, proceder-se à sua reabertura em mo-
mento oportuno.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0062/2019 – 18.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: REVOGAR, a contar de 06.02.2019, a Portaria de nº 
0295/2017, que designou o Extensionista Rural II - ROSIVALDO 
DA SILVA COLARES - Matrícula nº 5141230/2, para exercer a 
Função Gratifi cada de Supervisor Regional de Santarém.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0063/2019 – 18.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: TRANFERIR, a pedido, a contar de 23.01.2019, o Exten-
sionista Rural I, Eng.º Agrônomo - JOSÉ GUILHERME SANTOS 
SALDANHA - Matricula nº 3176843/1, do Escritório Local de Ana-
nindeua/Escritório Regional das Ilhas, para exercer suas Funções 
no Escritório Regional de Santarém.
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor 
do Escritório Regional de Santarém, a contar de 06/02/2019.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0064/2019 – 18.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: DESIGNAR, a contar de 06.02.2019, o Extensionista 
RuralII,Técnico em Agropecuária -DORIVAN DOS PASSOS DO 
VALE SOUSA- Matrícula nº 3177815/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisor Adjunto do Escritório Regional de San-
tarém.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0065/2019 – 18.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: REVOGAR, a contar de 01.02.2019, a Portaria de nº 
0158/2015, que designou o Extensionista Rural II - WEDEN 
ROBERTO VASCONCELOS DA SILVA - Matrícula nº 5847052/1, 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Monte Alegre/Escritório Regional do Médio Amazonas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0066/2019 – 18.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: DESIGNAR, a contar de 01.02.2019, o Extensionista Ru-
ral II, Técnico em Agropecuária - EGNALDO GONÇALVES GAR-
CIA- Matrícula nº 57175777/1, para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe do Escritório Local de Monte Alegre/Escritório Regional 
do Médio Amazonas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0067/2019 – 18.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: REVOGAR, a contar de 06.02.2019, a Portaria de nº 
0028/2011, que designou a Extensionista Rural I, Eng.ª Agrô-
noma -MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES - Matrícula nº 
5066131/1, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisora do 
Escritório Regional das Ilhas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

PORTARIA Nº 0068/2019 – 18.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: REVOGAR, a contar de 06.02.2019, a Portaria de nº 
0596/2015, que Designou o Extensionista Rural I, Zootecnista 
- RICARDO BARATA PEREIRA- Matricula nº 55585954/1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Santa Cruz do Arari.
II – REMANEJAR, do Escritório Local de Santa Cruz do Arari, para 
exercer suas Funções no Escritório Regional das Ilhas.
III – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor 
do Escritório Regional das Ilhas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0069/2019 – 18.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 06.02.2019, a Portaria de 
nº 0851/2012, que designou o Extensionista Rural I, Eng.
ºAgrônomo - JORGE DAVID PENHA GIBSON - Matrícula nº 
3175014/1, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor Ad-
junto do Escritório Regional das Ilhas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0070/2019 – 18.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: REMANEJAR,a contarde de 06.02.2019, o Extensionista 
Rural I, Eng.º Agrônomo, VALDEIDES MARQUES LIMA-Matricula 
nº 57175384/1, do Escritório Local de Belém, para exercer suas 
Funções no Escritório Regional das Ilhas.
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor 
Adjunto do Escritório Regional das Ilhas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0071/2019 – 18.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: REVOGAR, a contar de 06.02.2019, a Portaria de nº 
0473/2017, que designou a Auxiliar de Administração - MARIA 
ROSA JEAN FREITAS - Matrícula nº 3172848/1, para exercer a 
Função Gratifi cada de Responsável pela Unidade Administrativa 
do Escritório Regional das Ilhas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0072/2019 – 18.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: REMANEJAR, a contar de de 06.02.2019, o Auxiliar de 
Administração - CARLOS DE JESUS FERREIRA BRAGA-Matricula 
nº5038430/1, do Escritório Local de Santa Barbara, para exercer 
suas Funções no Escritório Regional das Ilhas.
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Responsá-
vel pela Unidade Administrativa do Escritório Regional das Ilhas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0073/2019 – 18.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: REMANEJAR,a contar de 17.01.2019, o Técnico de Admi-
nistração e Finanças, Economista -LUIZ VIEIRA RÉGIS DE SOU-
ZA-Matrícula nº 3172660/1, do Núcleo de Programas Especiais/
COPER, para exercer suas Funções na Assessoria Jurídica/AJUR.
II – DESIGNAR, para responder pela Assessoria Jurídica.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0074/2019 – 18.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: CONCEDER,ao Extensionista Rural l - HAROLDO ALES-
SANDRO SIQUEIRA E SOUSA - Matricula nº 571759421/1, lotado 
no Escritório Local de Santarém/Regional de Santarém, 20 dias 
de Licença Paternidade, no período de 11.01.2019 à 30.01.2019, 
formalizada de acordo a Certidão nº 0656490155201910030412
7022925710, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2017/2018.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0075/2019 – 18.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: TRANSFERIR,a pedido, a contar de 01.02.2019, a Exten-
sionista Rural I, Eng.ª-Agrônoma - MAGNALDA MARIA BATIS-
TA SANTOS - Matrícula nº 57210969/1, do Escritório Local de 
Santarém/Escritório Regional de Santarém, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Benevides/Escritório Regional das 
Ilhas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0076/2019 – 18.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: REMANEJAR, a pedido, a contar de 02.01.2019, o Exten-
sionista Rural lI, Técnico em Agropecuária - DERLAN DAMASCE-
NO LIRA - Matrícula nº 5648459/1, do Escritório Local de San-
tarém, para exercer suas funções no Escritório Local de Curuá/
ambos vinculados ao Regional de Santarém.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0077/2019 – 18.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: REMANEJAR, a pedido, a contar de 11.01.2019, o Téc-
nico de Planejamento, Eng.º de Produção - LYSMAR QUARESMA 

FREITAS - Matrícula nº 57175859/1, da Coordenadoria de Pla-
nejamento, para exercer suas funções no Núcleo de Estudos e 
Avaliação/CPLAN.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0078/2019 – 18.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: DESIGNAR, a contar de 04/02/2019 à 11/03/2019, o 
Extensionista Rural ll, Técnico em Agropecuária - MÁRCIO APA-
RECIDO DE ASSIS OLIVEIRA- Matricula nº 5656923/1/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Medicilândia/Escri-
tório Regional de Altamira, em virtude do titular encontrar - se 
em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0079/2019 – 18.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: DESIGNAR, a contar de 06/03/2019 à 09/04/2019, a 
Técnica de Planejamento, Economista - ADDA ELLEN DE LIMA 
SILVA- Matricula nº 57196209/1, para responder pela Supervi-
são do Escritório Regional do Marajó, em virtude do titular en-
contrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

Protocolo: 400743

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 002/2019; 
BENEFICIÁRIA: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS; 
MATRÍCULA: 14516; FUNÇÃO: PRESIDENTE; OBJETIVO: VISITA 
TÉCNICA E ADMINISTRATIVA AOS ESCRITÓRIOS REGIONAL E 
LOCAL DE SANTARÉM; PERÍODO: 23 a 25.01.2019; Nº DE DIÁ-
RIAS: 2(DUAS); DESTINO: SANTARÉM; ORDENADOR DE DESPE-
SA: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 400734
PORTARIA DE DIARIA Nº 003/2019; 
BENEFICIÁRIO: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PE-
REIRA; MATRÍCULA: 5035961 ; FUNÇÃO: DIRETOR ADMINIS-
TRATIVO; OBJETIVO: VISITA TÉCNICA E ADMINISTRATIVA AOS 
ESCRITÓRIOS REGIONAL E LOCAL DE SANTARÉM; PERÍODO: 
23 a 25.01.2019; Nº DE DIÁRIAS: 2 (DUAS); DESTINO: SAN-
TARÉM; ORDENADOR DE DESPESA: CLEIDE MARIA AMORIM 
O.MARTINS.

Protocolo: 400777

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 001/2019; 
BENEFICIÁRIO: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO; MA-
TRÍCULA:3175685/1; FUNÇÃO: DIRETOR TÉCNICO; OBJETIVO: 
VISITA TÉCNICA E ADMINISTRATIVA AOS ESCRITÓRIOS REGIO-
NAL E LOCAL DE SANTARÉM; PERÍODO: 23 a 25.01.2019; Nº DE 
DIÁRIAS: 2; DESTINO: SANTARÉM; ORDENADOR DE DESPESA: 
CLEIDE MARIA AMORIM O.MARTINS.

Protocolo: 400725

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00033/2019-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
138, inciso II, da Constituição do Estado;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 14 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n°33.781, de 15 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR interinamente, o servidor LUCAS GONCALVES DA 
SILVA, matrícula nº 57216352/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública/Coordenador, para responder pela Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF, durante o impe-
dimento do titular, LEOPERCIO BARBOSA FORO, matrícula n° 
57196794/1, de férias no período de 14/01/2019 a 12/02/2019.
II – DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 15 de janeiro de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSE MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS

Protocolo: 400647


